

## ***Transparency International Greenland***

***Bestyrelsesmøde 30. oktober 2013, kl. 15:00 i Oles Varehus***

### Forhandlingsprotokol

**Deltagere:** Anders Meilvang (AM), Anita Hoffer (AH), Tine Pars (TP), Elna Egede (EE), Thomas Trier Hansen (TTH) via Skype.

**Afbud:** Anne Mette Christensen, Birgit Gedionsen, Aaja Chemnitz Larsen

**Referent:** Bodil Karlshøj (BK)

#### **Pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde**

Forhandlingsprotokol fra bestyrelsesmøde 26. august 2013 blev godkendt.

#### **Pkt.2. godkendelse af dagsorden**

Ved seneste bestyrelsesmøde aftales, at eneste emner for dagens møde skulle være "kommunikationsstrategi og vedtægtsændringer". Dette har ikke kunnet overholdes.

I forhold til udsendt dagsordensforslag er indkommet punkt "Drøftelse af Deloitte's tilbud på udarbejdelse af antikorrupsionshåndbog". Optages som punkt 6.

#### **Pkt.3. Meddelelser**

AM:

- Den gamle bedragerisag mod formanden for Naalakkersuisut er en historie bragt af Berlingske Tidende. Det var igen en sag, hvor TIG måtte overveje, hvorvidt foreningen bruges i politisk ærinde eller om vi selv bliver for politiske. På opfordring fra pressen udtalte AM, at man må insistere på, at politikere lægger alle relevante oplysninger ud for befolkningen – og at det derfor må betragtes som en alvorlig sag. Bestyrelsen drøftede, hvorvidt der skulle gås langt tilbage i tiden eller om der skulle fokuseres på aktuelle sager. Den grønlandske kriminallov, og grønlandsk kultur, tilsiger at dømt efter udstået straf skal tilgives og vende tilbage til samfundet. Bestyrelsen enedes om, at 'bedragerisagen' var håndteret korrekt af formanden, at der stadig skal stå frem med krav om åbenhed og transparens, at der skal opfordres til at kriminalsager politianmeldes frem for at 'klares i mindelighed'. Der set fortsat stort behov for at oplyse om, hvad korrupsion i alle sine afskygninger er.
- Oplæg er afholdt for netværk af kvindelige ledere

- NGO-koalitionen er kommet godt fra start. Der arbejdes, i åben arbejdsgruppe, på udformning af krav til bedre borgerinddragelse
- Kommune Kujalleq har bedt AM være ordstyrer ved informationsmøder omkring Tanbrezer

AH:

- Grønlandsbanken afprøver whistleblower-ordning. Erfaringer herfra kan anvendes til at afklare om ordningen for Grønland kan stå for krav fra Datatilsynet.

EE:

- Artikel i Information med overskrift 'I toppen af embedsværket, hvor de fleste kender alle' har været videreformidlet på TIG's Facebookside. I artiklen citeres Troels Trier Hansen for at have udtalt, at 'det ikke er utænkeligt, at Siumut, som har stået for grønlandisering, har foretrukket ham (Carsten Frank Hansen)'. Overskriften 'grønlandisering' blev trukket frem på TG's Facebookside, hvilket har virket stødende. TTH tager skarpt afstand fra artiklens sammenkædning af problemfelter og understreger, at han ikke blev interviewet, men bedt om at levere baggrundsviden til artiklen, han udtalte sig om bl.a. ansættelse af danske embedsmænd (hvilket ikke er medtaget), men har ikke anvendt ordet grønlandisering. Bestyrelsen må konkludere, at TTH er blevet misbrugt af journalisten. Såvel AM som TTH ringes ofte op af pressen, men begge nægter konsekvent at udtale sig om skandalesager, tvært imod udnyttes disse lejligheder til at agitere for transparens og åbenhed.

TP:

- Erhvervsfonden har efterlyst offentlighed om sine donationer til TIG. Disse fremgår af Årsrapporter, men da Årsrapporter ofte udkommer sent året efter vil TIG fremover synliggøre på hjemmesiden en opgørelse over 'Årets donationer'.

BK:

- udsender rykkere til medlemmer, som ikke har betalt kontingent for 2013. Dette dels for at få penge ind og dels for at få en opdateret medlemsliste.
- Har talt med direktøren for True North Gems, han udtrykte skuffelse over, at TIG ikke havde ønsket at hjælpe omkring høringsmaterialet, hvor han havde bedt om hjælp i forhold til læseværdighed og informationsniveau. Han anbefaler, at TIG også går ud med tilkendegivelser, når positive ting sker.

#### **Pkt. 4. Evt. revision af vedtægter, jf.3.2 i Vedtægter**

Fuldmagt med ja til ændringer modtaget fra Anne Mette Christensen og Aaja Chemnitz Larsen pr. mail 30. oktober. Fra Birgit Gedionsen telefonisk 30. oktober 2013. Tilstedeværende fire bestyrelsesmedlemmer stemte alle ja til vedtægtsændringerne. Vedtægterne udsendes nu af AM for 2. godkendelsesrunde, som sker pr. mail. TIG vil således, fra generalforsamlingen i april 2014 at regne, være en almindelig forening, hvor bestyrelsen udpeges af og blandt medlemmerne.

#### **Pkt. 5. Planlægning af aktiviteter i december**

Den nedsatte planlægningsgruppe, Menneskeretsrådet, CSR Greenland og TIG, udsender indbydelse. Mini-konference 9. dec. Om eftermiddagen på FN's anti-korrupsionsdag og 10. dec. om formiddagen. Evt. kursus for bestyrelsen i TIG 10. december om eftermiddagen, hvis TTH har mulighed herfor.

#### **Pkt. 6. Drøftelse af fremsendt tilbud fra Deloitte på udarbejdelse af anti-korrupsionshåndbog**

Bestyrelsen takker ja til det fremsendte tilbud fra Deloitte.

#### **Pkt. 7 Økonomi**

Stabil. Der afventes fortsat svar fra Villum-fonde.


#### **Pkt. 8. Evt. og næste møde**

10. december eftermiddag. Tidspunkt udmeldes senere. Dagsorden: informations- og kommunikationsstrategi.

Nuuk 10/12 2013

  
Anders Meilvang

  
Anne Mette Christiansen

  
Anita Hoffer

Tine Pars

Aaja Chemnitz Larsen

Elna Egede

*Birgit Gedion*

Birgit Gedionsen